Noverint universsi quod Nos, Sancius, Dei gratia Rex Maioricarum, 
Comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani. Cómoda sub-
ditorum nostrorum et illa potissima / que comunem utilitatem respiciunt 
ampliari et augeri volentes et singnantes et specialiter ea que ad comodi-
tates et honores civitati Maioricharum / ad quam perrogatiua amore et be-
niuolencie afficimar gratis et ex dicta sciencia ac nostra liberalitate per nos 
et ommes nostros. Damus fidelibus / nostris iuratis et uniuerssitati ciuitatis 
predicte perpetuo illud solum seu terre spacium nostrum in quo fuit olim 
cimiterium iudeorum quod est / extra dicte civitatis pórtale quod dicitar de 
Portopinu. Quam donacionem de dicto solo seu spacio terre iuratis et 
uniuerssitati dicte / ciuitatis et eidem ciuitati facimus puré et libere tali con
dicione quod sit semper locus publicus et ad publicum et comune serui-
cium / depuíatus, videlicet per construantar ibi ñaues et alia vasa maríti
ma. Et fiant ibidem cetera apta decensia et necessaria ac / utilia, prout 
requirit condicio ipsius loci et cuiuslibet alterius ad usum et seruicium pu
blicum deputati prout iurati Maioricarum duxeret / ordinandum. Et sub hac 
condicionem dictam donacionem facimus et faceré volumus et intendimus 
integriter ac generaliter siat melius, plenius / et utilius dici, scribi et intelligi 
potest ad comodum et utilitatem publicam ciuitatis predicte. In cuius rey 
testimonium et fidem presentí / carte nostrum iussimus appendi sigillum. 
Quod est actum Perpiniani octauo idus nouembris anno domini millesimo 
trecentesimo nonodecimo. / Ego Laurencius Plasensa scriptor prefaci do
mini nostri Regis ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi meo pu
blico sig (signum) no. 
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Traducción 

Sepan todos que Nos, Sancho, por la gracia de Dios Rey de Mallorca y 
conde de Rosellón y la Cerdaña y señor de Montpelier. Queremos abrazar y 
acrecentar los provechos de nuestros subditos y que ellos mayormente guar
den común utilidad y singularmente y especialmente a aquellos que tienen 
provecho y honores de la ciudad de Mallorca, los cuales tienen por adelanta
do amor y benevolencia de gusto y de cierta ciencia y de nuestra libertad 
para nosotros y para todos los nuestros. Damos a nuestros fieles jurados y a 
la universidad de la antes dicha ciudad uso permanente de aquel suelo o es
pacio de tierra nuestro que fue en otro tiempo cementerio de los judíos el 
cual está situado al exterior de dicho portal de la ciudad que se dice de Por-
topí. Hacemos donación de dicho suelo o espacio de tierra a los jurados y la 
universidad de la dicha ciudad y a sus ciudadanos hacemos sin reservas y 
franco de condiciones de tal modo que sea siempre lugar público y usado 
para público y común servicio, es decir para que allí construyan naves y 
otros equipos marítimos. Y que hagan aquí todas las otras cosas comunes y 
necesarias y útiles así como requiere la condición del dicho lugar y de todo 
lo otro para el uso y servicio público dispuesto así como lo ordenarán los ju
rados de Mallorca. Y bajo esta condición hacemos dicha donación y quere
mos hacer y entendemos entero y general, más enteramente y más prove
chosamente decir y escribir y entender para la comodidad y utilidad pública 
de la ciudad antes dicha. En testimonio de la cual cosa y verdad presento 
nuestra carta a la que ponemos sello pendente. Hecha en Perpiñán el octa
vo idus de noviembre del año del señor de mil trescientos diecinueve.